

De: CONSTRUTORA CELI LTDA.
 Fone: (79) 3216-5110
 Fax: (79) 3216-5066 / 5065
 E-mail: orcamento@celi.com.br

PARA: SEMINFRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	
FONE/FAX: (82)3315-5008	E-mail: comissaoseminfra2016@gmail.com
DATA: 21/08/2019	
N.º ESCLARECIMENTO: 01	

LICITAÇÃO: SEMINFRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CPI 004/2019

OBJETO: Contratação de empresa/consórcio no ramo da construção civil para execução de obras do sistema de esgotamento sanitário, terraplanagem, drenagem de águas pluviais, pavimentação, acessibilidade e sinalização de vias, no Bairro Santa Lúcia, Maceió/AL.

Prezado (s) Senhor (es),

- 1- Observamos que na Planilha Orçamentária a quantidade do item **TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30")**, P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR está coerente com a quantidade de **ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30")**, P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR (marcados em vermelho), porém a quantidade do item **TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 900MM (35")**, P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR está coerente com item de assentamento para tubo de 750 mm (marcados em verde). Entendemos que a descrição está errada. Nosso entendimento está correto? Uma nova Planilha Orçamentária será fornecida?

5.3.4		IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM		2.882.482,32			
5.3.4.1	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	m³	8.245,83	4,31	35.539,54
5.3.4.2	90092	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	m³	2.375,96	4,17	9.907,73
5.3.4.3	90094	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	m³	151,11	3,97	599,92
5.3.4.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016	m³	1.231,20	50,20	61.806,24
5.3.4.5	94055	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m²	725,56	24,60	17.848,78
5.3.4.6	94057	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 M A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m²	2.683,20	20,44	54.844,61
5.3.4.7	94059	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m²	516,03	18,30	9.443,35
5.3.4.8	7134	ORSE	ESCORAMENTO METÁLICO P/ VALAS, 2,50M<=H<=4,00 M, COM PRANCHAS METÁLICAS DE 4,7 MM X 30 CM E LONGARINAS E TRANSVERSINAS EM PERFIS DE AÇO, REAPROVEITAMENTO - 60 VEZES.	m²	11.774,37	46,77	550.687,28
5.3.4.9	94099	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QU E 2,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m²	6.845,00	1,86	12.731,70
5.3.4.10	COTAÇÃO	FLUXO	TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	und	228,00	726,19	165.571,32
5.3.4.11	COTAÇÃO	FLUXO	TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 600MM (24"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	und	397,00	1.710,74	679.163,78
5.3.4.12	COTAÇÃO	FLUXO	TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	und	184,00	2.408,65	443.191,60
5.3.4.13	COTAÇÃO	FLUXO	TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 900MM (35"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	und	95,00	3.019,98	286.898,10

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.3.4.14	90744	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 375MM (15"), P/SISTEMAS DRENAGEM TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	m	1.368,00	4,91	6.716,88
5.3.4.15	90747	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 600MM (24"), P/SISTEMAS DRENAGEM TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	m	2.381,00	10,00	23.810,00
5.3.4.16	94876	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30"), P/SISTEMAS DRENAGEM TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	m	1.103,00	15,12	16.677,36
5.3.4.17	94878	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D= 750MM (30"), P/SISTEMAS DRENAGEM TIGRE-ADS N-12 OU SIMILAR	m	571,00	17,77	10.146,67
5.3.4.18	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016	m³	132,64	317,15	42.065,51
5.3.4.19	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	m³	132,64	129,89	17.228,09
5.3.4.20	92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015 (PV)	kg	7.958,16	5,85	46.555,24

- 2- De acordo com o Item 4.1.2.5, da **PLANILHA ORÇ TABULEIRO DO MARTINS**, o valor da composição é de R\$ 105,53, como exposto na imagem abaixo, mas de acordo com o **SINAPI**, o mesmo item tem valor de R\$ 26,32. Como devemos proceder nesta situação?

4.1.2.5	89048	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, COM BETONEIRA DE 400L, EM PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR	m²	1.236,54	105,53	130.492,19
---------	-------	--------	--	----	----------	--------	------------

Atenciosamente,

Eng^a Juliana Vieira

Construtora Celi Ltda – Setor de Orçamentos

Tel.: (79) 3216-5110 - Fax: (79) 3216-5066/5065

E-mail: julianavieira@celi.com.br